甘肃润源环境资源科技有限公司铝渣处理分厂环保自动监控设备技术协议
甲方：甘肃润源环境资源科技有限公司

乙方：
签订日期：    年    月    日

甘肃润源环境资源科技有限公司铝渣处理分厂（以下称甲方）与***（以下称乙方）就甘肃润源环境资源科技有限公司铝渣处理分厂环保自动监控设备事宜，经双方协商，达成如下技术协议：

一 总则

本技术协议作为甲方施工合同的附件，与施工合同同时生效，具有同等法律效力。合同执行期间双方再协商形成的补充协议和追加条款也具有同等法律效力。

1.1、本技术协议所提出的是最低标准的技术要求，并未对一切技术细节做出规定，也未充分引述有关标准和规范的条文，乙方应保证提供符合有关标准和技术文件的优质产品。

1.2、乙方必须选用先进、成熟、可靠的产品，且该产品符合相关环保认证和计量认证。

1.3、乙方现场施工都应按照国内外通用的现行标准和相应的技术规范执行，而这些标准和技术规范应为合同签字日为止最新公布的标准和技术规范。

二 技术要求

1、设备运行环境

1.1、安装地点：甘肃润源环境资源科技有限公司铝渣处理分厂
1.2、环境温度：-30~50℃；

1.3烟气排放连续监测系统（CEMS）：气态污染物监测子系统采用FTIR气体分析仪与采样预处理系统结合，测量HCL等气体的浓度。颗粒物监测子系统采用粉尘仪，利用光学散射法测量烟气中粉尘的浓度。烟气参数监测子系统包括烟气流速、烟气压力和烟气温度的测量。烟气流速采用差压变送器测量，通过测量烟气流动中的全压和静压，换算得到烟气的流速；烟气温度采用铂电阻温度传感器测量。

数据采集与处理子系统由集线箱、工控机、系统监控软件、企业DCS 数据传输单元等构成。集线箱安装在户外的平台上，采集现场所有设备信号，通过RS-485 信号与仪表间机柜内的工控机进行通信。系统监控软件安装于工控机系统内，用于监测和汇总所有的气体浓度信息和工作状态信息，同时生成报表、存储数据、记录历史数据、与环保部门联网通信等功能。传输单元安装于机柜内部，通过系统监控软件与传输单元通信，将测量参数发送给客户的DCS 系统。
所投同型号产品必须具有环境保护部环境监测仪器质量监督检验中心依据《生活垃圾焚烧固定源烟气（颗粒物、SO2、NOx、HCl、CO）排放连续监测系统技术要求及检测方法（作业指导书）》（HJC-ZY80-2017）出具的CMA检测报告；所投同型号产品必须具有中华人民共和国计量器具型式批准证书。
2、技术指标：

2.1、系统采样与处理单元

EXPEC 2000 FT在线监测系统采用完全抽取+全高温的采样方式，探头按照国家规范安装在管道（或烟囱）的适当位置，经过定制长度的伴热管线采集管道中的气体，伴热管线温度伴热到180℃，并进行除尘后进入分析仪器分析气体成分。分析主流路由高温泵抽取，不间断采样，确保样气处于实时更新的状态，有效提高了系统响应时间。

1）高温采样探头

烟气经采样探头内部5um的陶瓷过滤器过滤后，经过伴热管线传输至分析机柜。采样探头、伴热管线都带有电加热，可以使样气温度保持在180℃，防止样气中的HCl、HF等溶于水或水蒸气，同时防止水蒸汽冷凝，粉尘结块，以延长过滤器和设备寿命。

采样探头主要特点如下：

无需使用专业工具便能更换滤芯

使用加热自动调节单元 ，加热至180℃

可用于温度≤650℃，压力≤4bar的烟道气连续采样

与样气接触部分PFA管，适合在腐蚀气体环境中使用

配有反吹箱，能实现自动反吹，维护量小

反吹气源带有加热单元，防反吹时设备降温，防堵塞

配有校准气入口，OD6mm卡套式接头连接

可配套动态气体稀释仪，模拟烟气校准

采样探头技术参数如下：

介质温度：≤650℃

工作前预热时间：0.5H

过滤精度：5um

伴热温度：180℃

采样出口：卡套接头φ8

最大工作流量：20L/min

2）高温伴热管线

高温伴热管内具有双芯伴热传输管，均为Φ8 PFA管，一根用于采集传输样气，另一根用于通校准气进行系统的全程校准。伴热管中的电伴热带与双芯传输管紧密相贴，外裹保温层，最后敷以阻燃聚烯烃保护外套，确保双芯伴热传输管加热温度保持180℃以上，防止气体冷凝出现残留。

伴热管线采用恒功率电伴热形式，220V电压供电，温度由温控器设置。伴热管线加热温度最高可达200℃，通常设为180℃，可有效避免冷凝带来的测量误差和酸性气体对流路系统的腐蚀。

3）高温预处理单元

预处理单元可应对样品气的复杂工况，能适应现场高温高湿含粉尘颗粒物的恶劣工况，实现样品的采集、过滤、稳流、标定、自动控制等功能，使得样品在不失真条件下，满足在线分析仪表的要求，能保证在线分析系统的长期、可靠、准确运行。

预处理单元全程180℃或以上高温加热，避免样气组分出现冷凝而吸附造成被测组分的损失。设置精细过滤器，过滤器能过滤2um粒径以上的颗粒物整套预处理集成在机柜中，采用盘装式结构，美观稳固。

（2）核心分析仪-EXPEC 1630型傅里叶红外分析仪（FTIR）

型    号：EXPEC 1630

测量原理：FTIR

（1）仪器原理

傅里叶红外气体分析仪测量原理是利用傅里叶变换红外分析测量原理，采用迈克尔逊干涉仪来完成干涉调频，仪表光源发出的红外光源首先通过一个光圈，然后逐步通过滤光片、进入干涉仪（光束在干涉仪里被动镜调制）形成干涉光谱，经测量池（怀特腔设计）内样气的特征吸收后聚焦到检测器上，经前置放大器、主放大器，干涉图被放大、过滤、数字化。数字化信号被进一步地数学处理，干涉图变换成单通道光谱图。最终对光谱图进行进一步分析，换算得到各个气体参数的浓度值。

（2）产品技术优势

同时测量HF、HCL，可扩展NH3、CO2、CH4、HF、CO、SO2、NO等多种组分，还可根据需要增加其他测量组分；

利用HeNe激光器实时进行波长校准，快速精确测量；

采用怀特腔设计，信噪比高，测量光程可达5 m，探测下限低，动态范围大；

算法优化，选择合适的波长范围，能够有效消除H2O等组分的干扰；

气体室内部腔镜表面镀金，反射率极高；可恒温到200 ℃，适用于工业现场；

专利设计的ROCKSOLID干涉仪，可有效防止因镜子倾斜造成的剪切运动、震动干扰、摩擦生热等问题，可在工业现场稳定运行。

（3）产品核心指标

核心技术指标

	项目
	指标

	气态污染物监测
	H2O
	（0~40）%

	CO
	（0~100~200）mg/m3，其他可定制

	SO2
	（0~100~200）mg/m3，其他可定制

	NO
	（0~200~400）mg/m3，其他可定制

	NO2
	（0~50~100）mg/m3，其他可定制

	HCl
	（0~50~150）mg/m3，其他可定制

	O2
	（0~25）%

	零点漂移
	不超过±2.5% F.S. （以SO2计）

	量程漂移
	不超过±2.5% F.S. （以SO2计）

	线性误差
	不超过3%FS（以SO2计）

	响应时间
	系统响应时间≤ 200s（电加热传输长度≤75米，以SO2计）

	数据分析系统
	光谱库
	支持自建光谱库

	测量时间
	可选测量时间

	数据存储
	自动存储、上传、查询功能

	备份功能
	支持数据异地备份功能

	DAS
	4路RS232/485    3路USB     2路LAN

Windows  64位

	电源
	220VAC  50Hz  3KW（不含伴热管、压缩机）

	工作温度
	（5～35）˚C

	工作湿度
	（20-90）% RH

2.2颗粒物监测子系统（同适用于粉尘六参）
（1）LDM-100（D）激光粉尘仪
型    号：LDM-100（D）
1）仪器原理

LDM-100(D)型激光粉尘仪，采用激光后向散射测试原理完成对被测烟道的烟（粉）尘浓度的测定。LDM-100(D)内嵌的高稳定激光信号源穿越烟道，照射烟（粉）尘粒子，被照射的烟（粉）尘粒子将反射激光信号，反射的信号强度与烟（粉）尘浓度成正变化。LDM-100(D)检测烟（粉）尘反射的微弱激光信号，通过特定的算法即可计算出烟道烟（粉）尘的浓度。
2）产品技术优势

采用激光后散射法测量。
产品设计满足75/76标准要求。
现场适用性好、易维护。
在位式直接测量，响应时间快，安装简单，维护方便。
3）产品核心指标

核心技术指标

	项目
	指标

	工作原理
	激光后向散射测量

	测定对象
	工业废气、烟尘

	机械特性
	外壳：全金属外壳

	外型尺寸：205×160×160 mm (H×W×D)

	重量：2 Kg

	防护等级：IP66

	光学特性
	工作波长：(650±20)nm

	测量性能
	测量范围： 0～100,500,1000,2000mg/m3，可设定

	零点漂移：±2%F.S./24h

	量程漂移：±2%F.S./24h

	示值误差：±15%（称重法）

	响应时间：≤ 10s

	烟道直径：(0.7～20)m

	电源要求
	DC24V/0.3A

	环境工作条件
	工作温度：-20℃～50℃

	接口特性
	模拟输出：(4～20)mA

	数字接口：RS485

2.3烟气参数监测子系统（适用于傅里叶监测设备）

（1）温度、压力、流速（流量）测量

型    号：EXPEC 340
1）温度测量部分

温度变送器采用铂电阻做为温度传感器，经过稳压滤波、运算放大、非线性校正、V/I转换、恒流及反向保护等电路处理后，转换成与温度成线性关系的4～20mA电流信号输出。

温度测量技术指标：

测量方法：铂电阻法Pt100

测量范围：（0～400）℃

测量精度：≤±1%F.S

输出信号型式：（4～20）mA

2）压力测量部分

压力变送器具有精度高、长期稳定性好、可靠性强等特点;不锈钢外壳封装,体积小巧,安装方便, 可测量各种气体和液体。

压力测量技术指标：

量程：（-5～5）KPa

测量方法：压力传感器

测量精度：≤±1.0%F.S

重复性：≤±0.4%F.S

3）流速测量部分

流速测量采用S型皮托管法，皮托管流速计主要由“S”型皮托管检测头﹑取压管保护套管﹑差压变送器﹑反吹控制阀等部件构成。测量时将皮托管流速计探头插入管路中，并使全压和背压探头中心轴线处于过流断面中心且与流线方向一致，全压探头测孔正面应对来流，检测流体总压，并将其传递给差压变送器；同时背压探头测孔拾取节流静压也将其传递给变送器，变送器读取动﹑静压差值并将其转换成相应的流速比例电流（4～20mA）传送给显示仪表或计算机进行数据处理。皮托管内外表面均做了特殊处理，可有效避免烟气腐蚀并减少粉尘粘附。

流速测量技术指标：

监测方法：差压测量法（S型皮托管法）

流速测量范围：（1～40）m/s

测量精度：≤±1% F.S

重复性：≤±0.4%F.S

（2）湿氧测量

型    号：HMS-100

测量范围：O2：0-25%,H2O 0-40%

响应时间：T90＜30s

供电电源：24VDC

环境温度：-10℃-50℃

样气流量：2-6L/min

2.4烟气参数监测子系统（适用于粉尘六参设备）

（1）TPF-100温压流分析仪
一体化温压流能够实时监测烟气中湿度、压力、流速三个参数。
1）温度测量模块

温度测量采用铂电阻温度传感器，检测到温度后经过稳压滤波、运算放大、非线性校正、V/I转换、恒流及反向保护等电路处理后，由仪器转换为对应的温度值。

2）压力测量模块

压力测量采用高精度压力传感器，采用专用转换电路，由仪器转换为对应的压力值。

3）流速测量模块

流速测量采用皮托管法，皮托管流速计主要由“S”型皮托管检测头﹑取压管保护套管﹑差压变送器等部件构成。测量时将皮托管流速计探头插入管路中，并使全压和静压探头中心轴线处于过流断面中心且与流线方向一致，全压探头测孔正面应对来流，检测流体总压，并将其传递给差压变送器；同时静压探头测孔拾取节流静压也将其传递给变送器，变送器读取动﹑静压差值并将其转换成相应的流速比例电流（4～20mA）传送给显示仪表或计算机进行数据处理。

（2）HMS-400型在位湿度&氧气分析仪

湿氧分析仪采用阻容法进行测量，当湿敏传感器遇到水汽后引起电抗的改变，通过测量电抗的变化，可以得知被测气体中湿度的大小，该类传感器响应速度快，特别适合现场的连续在线检测。阻容法测量湿度是一种相对测量方法，可以模拟输出4-20mA电流信号，相应地，您还可以选择数字输出RS-485。

适用于燃煤、燃油锅炉尾气排放（CEMS）中高温湿度的测量；食品加工过程中湿度的测量；木材、建材、造纸工业中的湿度测量；化工、纤维领域内的湿度测量；印染工业领域内平幅染色工艺，在高温（20～180℃）中湿度的测量等。

1）湿氧分析仪的结构

湿氧分析仪由电源滤波器、探杆、探头、电气模块及显示屏等组成。
2）技术参数
	性能参数

	传感器
	极限电流传感器

	量程
	O2：1%～25.00%

	H2O：0.01～40.00%

	线性误差
	H2O：±2%FS

	O2：±2%FS测量值

	重复性
	H2O：±1%

	O2：±1% 测量值

	稳定性
	H2O：±1%FS

	O2：±1% FS

	响应时间
	T90＜80 秒（充分预热后）

	传感器寿命
	大于 1 年（正常使用）

	机械参数

	组成
	探头、电气模块、操作面板

	工作条件

	供电电源
	24VDC

	环境温度
	仪 器：-20～+50℃  探 头：0～180℃

	环境湿度
	＜90%RH

	样气压力
	常压±10%（出气口应为大气压）

	样气流量
	1～5L/min

	输出

	模拟信号
	4-20mA

	通讯
	RS485

	储运环境

	储运环境温度
	-10～+60℃

	储运环境湿度
	小于 90%RH，仪器表面无冷凝水

2.5数据采集与处理子系统

EXPEC 2000 FT在线监测系统软件监控查询所有测量信息和系统工作状态信息。上位机软件同时生成国家环保部门要求的报表通过数据远传单元（GPRS、Internet等）传送到环保行政主管部门，上位机也可以连接DCS单元实现与企业内部的DCS联网。

数据输监控和转换功能

屏幕实时显示测量值的干基值、湿基值和折算值。

屏幕画面能显示过程变量的实时数据和设备运行状态。

具备按照环保标准制表和打印日报、月报、年报表功能。

数据的存储和检索功能

硬件能存储不低于10年以上的分钟数据报表、小时数据报表、日报表、月报表、系统报警记录和系统操作记录。

能够检索任意时间点的监测数据和任意时间段的报表。

监测参数设置功能

可设置各测量数据的报警上下限

可设置（4～20）mA模拟输入量有关参数和数据输入开关量所代表报警含义
可设置管道横断面面积

系统具有多级管理权限，可以根据需要设置管理权限和登陆密码。

数据远传功能

 选择合适数据远传单元，利用当地网络与环保局环保信息平台通信，上报监测数据

与企业内部DCS联网

 与DCS联网单元结合，向企业内部的DCS输送浓度数据和报警信息。

2.5 建设依据：

环境监测总站《生活垃圾焚烧固定源烟气(颗粒物、SO2、NOX、HCl、CO)排放连续监测系统技术要求及检测方法(检测作业指导书)》

《生活垃圾焚烧污染物控制标准》（GB 18485－2014）

《危险废物污染控制标准》（GB 18484－2020）

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

《燃煤电厂大气污染物排放标准》（DB33/ 2147—2018）

《固定污染源废气低浓度排放监测技术规范》（DB37T 2706－2015）

《锅炉大气污染物排放标准》（DB-201）

《固定污染源烟气排放连续监测技术规范》（HJ 75－2017）

《固定污染源烟气排放连续监测技术系统技术要求和检测方法》（HJ 76－2017）

《污染物在线监控（监测）系统数据传输标准》（HJ 212－2017）
三 供货范围

3.1、根据现场实际情况，提供EXPEC 2000 FT和CEMS-2000成套烟气连续监测系统及数据上传系统，并提供相应易损件；

3.2、提供吹扫系统所需介质管路、阀门；

3.3、烟尘连续检测系统原理、常见故障、运维注意事项等相关知识的培训。
设备要求

卖方保证提供的货物是全新的，并符合合同规定的质量、规格和性能。

卖方保证所提供的分析系统经过安装和调试后，正常运行一周后达到产品的技术指标。

四 产品检验

4.1出厂测试：

在装箱前，乙方出厂前完成CEMS系统的全部检验，调试。确保CEMS系统是合格的。

4.2启动测试 ：

在线监测设备设备安装完毕，经乙方技术人员初步调试以后，进入启动运行期，进行启动调整和数据标定；甲方应确保启动期间的合理运行工况及仪表供电。

9.3性能测试：

乙方保证CEMS系统的性能满足行业标准，验收按国家相关验收标准或相关行业标准进行。
五 售后服务

质量保证期见商务合同，在设备质保期内，因设备质量问题而造成的设备损坏或不能正常使用时，已方无偿修理或更换。在质保期内如CEMS系统发生问题，乙方保证在质保期内能够提供实时售后服务，提出解决方案（设备故障时及时采取，手工监测数据，将有效报告上报环保部门，以免数据采集故障时，给甲方造成环保事件）。质量保证期满后对CEMS系统提供终身有偿服务，并保证长期及时有偿供应备品备件，设备整体质保期一年或货到现场之日起18个月。

乙方提供现场培训计划，对甲方的使用操作人员进行切实有效的培训，确保产品能良好地运作。主要培训内容为产品的基本结构、性能、主要部件的构造及处理，日常使用操作、保养与管理、常见故障的排除、紧急情况的处理等，如甲方未使用过同类型产品，乙方还需就产品的功能对甲方人员进行相应的技术培训，培训地点主要在产品使用现场或由甲方安排。

在质保期内乙方对产品质量实行三包，因设备配置、设备或零部件制造质量问题而引起的故障，乙方应在24小时内立即予以免费维修或更换，保证设备及时恢复正常，由此引起的一切费用由乙方承担。在质保期内，如有质量问题但无法提供损坏配件的，乙方应予以免费更换。
六 交货时间及地点

6.1、交货时间：合同签订后15天内到货。
6.2、交货地点：甲方指定。
六 其它

本协议一式四份，甲方三份，乙方一份。

甲方：（行政公章）
                 乙方：（合同专用章）

甲方代表：
                          乙方代表：

   年   月   日
                             年   月   日
II